
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193458
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 23º, inciso 
I, da Lei Federal n° 8.666/93, após análise do Processo nº 249609/2010, 
referente ao convite nº 002/2010, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS PARA REFORMA DE DIVERSOS 
SETORES DO HOL, decide homologar e adjudicar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor do seguinte licitante: 
OURO VERDE PROJETOS CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Belém, 29 de dezembro de 2010.

ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038/2010 – 

UFPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193420

Informamos que esta casa de saúde participará como CARONA 
a Ata de Registro de Preços N° 038/2010 realizado pela 
Universidade Federal do Pará - UFPA.
OBJETO: Contratação de Fornecimento de Mobiliários em Geral.
Itens: 10, 22 , 31 e 56
Belém, 29/12/2010
Comissão Permante de Licitação do Hospital Ophir Loyola

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193365

Inexigibilidade: 12/2010
Data: 27/12/2010
Valor: 109.200,00
Objeto: Contratação de assistência técnica para manutenção 
preventiva e corretiva com substituição total de peças para a 
processadora e misturador de filmes AGFA.
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3909
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Telefone: 9132891250 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193264

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 33/2010/
FSCMPa, do tipo menor preço do lote, cujo objeto é a contratação 
de serviço de terapia nutricional parenteral,  sendo vencedora da 
licitação a empresa BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS 
LTDA, determinando, portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 28 de Dezembro  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193421

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 17/11/2010
Vigência: 18/11/2010 a 17/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses, consoante o disposto no artigo 57 da Lei nº 8.666/93
Contrato: 87
Exercício: 2009
Contratado: G C SILVA & CIA LTDA-ME
Endereço: Psg Alacid Nunes, Bairro: Tenoné, 95B
CEP. 66820-020 - Belém/PA
Telefone: 9132685498 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193413

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/12/2010
Valor: 39.480,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: Prorrogação prazo contratual, conforme o disposto 
no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 65
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Federal
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: JC BREGA JUNIOR - ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193451

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 08/12/2010 a 07/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, consoante o 
disposto no artigo 57 da Lei nº 8.666/93
Contrato: 64
Exercício: 2009
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, S/Nº
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Telefone: 6232656500 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193495

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 08/12/2010 a 07/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, consoante o 
disposto no artigo 57 da Lei nº 8.666/93
Contrato: 81
Exercício: 2009
Contratado: EMBRAMED - IND. E COM DE PROD HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Agostino Togneri, Bairro: Jurubatuba, 399
CEP. 04690-090 - São Paulo/SP
Telefone: 1121051550 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193649

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 08/12/2010 a 07/06/2011
Justificativa: Prorrogação prazo contratual, conforme o artigo 57 
da lei 8.666/93
Contrato: 65
Exercício: 2009
Contratado: FUJICOM COM DE MAT HOSPITALARES E IMP LTDA
Endereço: Av Dão Silveira, Bairro: Candelária, 5940
CEP. 59066-180 - Natal/RN
Telefone: 8432187182 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-PE Nº. 
056/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193512
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 20101300, Pregão Eletrônico nº 
056/2010, cujo objeto é a Contratação de Serviços Técnicos para 
Calibração e Aferição de Equipamentos da Fundação HEMOPA.
ITEM ÚNICO: SERTIN COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
INSTRUMENTAÇÃO LTDA - EPP.
CNPJ: 45.997.558/0001-21. Valor TOTAL: R$ 32.300,00 (Trinta 
e dois mil e trezentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101300 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-PE Nº. 
067/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193533
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 067/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 20101727, Pregão Eletrônico nº 
067/2010, cujo objeto é a Aquisição de Material de Consumo: 
toner, cartuchos e fita para impressoras.
LOTE ÚNICO: P. L. F COMÉRCIO LTDA - EPP. CNPJ: 
01.601.066/0001-08.
Valor TOTAL: R$ 60.870,00 (Sessenta mil oitocentos e setenta 
reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101727 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193520

ATO: PORTARIA-311/2010/GEAPE/HEMOPA
TÉRMINO VÍNCULO: 21/12/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Karlla Cynthia Marques Pontes Freitas (Auxiliar de 
Hemoterapia) / Matricula: 5455979-1<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-PE Nº. 
060/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193526
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 20101688, Pregão Eletrônico nº 
060/2010, cujo objeto é a Aquisição de Filtros para remoção de 
Leucócitos em concentrado de Hemácias e Plaquetas.
LOTE ÚNICO: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
CNPJ Nº 40.175.705/0001-64. Valor TOTAL: R$ 359.000,00 
(Trezentos e cinqüenta e nove mil reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101688 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-PE Nº. 
062/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193405
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Processo nº 20101245, Pregão Eletrônico nº 
062/2010, cujo objeto é a Aquisição de Material de Expediente.
LOTE ÚNICO: MHE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA. CNPJ: 72.387.277/0001-20.
Valor Total: R$ 52.333,56 (Cinqüenta e dois mil trezentos e trinta 
e três reais e cinqüenta de seis centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20101245 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 29 de dezembro de 2010. Antônia Dias. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193434

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANOEL NEPOMUCENO DA SILVA                        MOTORISTA                          30/06/2011  
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193442

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARTHUR WILKER SALES COSTA          AUXILIAR DE TÉCNICO DE INFORMATICA 30/06/2011  
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193531

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/01/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA VIEIRA CARDOSO SARDINHA       SSISTENTE SOCIAL                  30/06/2011  
ANDREIA DE SOUZA BEZERRA                          ASSISTENTE SOCIAL                30/06/2011  
MARIA DE BELÉM DE SOUZA BRAGANÇA            ASSISTENTE SOCIAL                30/06/2011  
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193521

Órgao: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/01/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEX MIRANDA FRANCO                 ENFERMEIRO                         30/06/2011  
SIME ALVES RIBEIRO                      ENFERMEIRO                         30/06/2011  
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra


